Administração, em 31 de dezembro de 2021 tais ativos não
estavam em operação e já se avaliava a realização desses
ativos por meio de transação de venda em vez do uso contínuo,
bem como possuía disponibilidade de venda imediata, sujeito
apenas aos termos habituais e costumeiros para venda de tais
ativos. Assim, a Administração da Companhia concluiu que o
valor de venda concretizada em janeiro de 2022 reflete a
melhor estimativa de valor recuperável para tais ativos. Portanto,
a provisão para perda pela avaliação do ajuste ao valor
recuperável de tais ativos foi reconhecida pela Companhia no
montante de R$13.076, impactando o resultado do exercício
de 2021, quando a decisão de venda foi tomada. Os quadros
a seguir demonstram as rubricas que sofreram ajustes e
reclassificações decorrentes de mudança de prática contábil e
correção de erro, sendo que a reapresentação de forma
retrospectiva das respectivas demonstrações financeiras
encerradas em 31 de dezembro de 2021, estão identificadas
com a nomenclatura “Reapresentado”:
i) Balanço patrimonial   31/12/2021

(Originalmente (Reapre-
ATIVO apresentado) Ajustes sentado)
Ativo circulante
Ativo mantido para venda - 400 400
Total do ativo circulante 152.110 400 152.510
Ativo não circulante
Imobilizado 118.700 (13.405) 105.295
Intangível 5.135 (71) 5.064
Total do ativo não
circulante 266.062 (13.476) 252.586

TOTAL DO ATIVO 418.172 (13.076) 405.096
   31/12/2021
PASSIVO E PATRI- (Originalmente (Reapre-
MÔNIO LÍQUIDO apresentado) Ajustes sentado)
Patrimônio líquido
Capital social 362.893 - 362.893
Prejuízos acumulados (180.069) (13.076) (193.145)
Total do patrimônio líquido 182.824 (13.076) 169.748
TOTAL DO PASSIVO E
 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 418.172 (13.076) 405.096
   31/12/2021
RESULTADO DO (Originalmente (Reapre-
EXERCÍCIO apresentado) Ajustes sentado)
Lucro bruto 105.008 - 105.008
Despesas comerciais (23.928) - (23.928)
Despesas gerais e
administrativas (41.480) - (41.480)
Outras receitas (despesas)
operacionais, líquidas (2.995) (13.076) (16.071)
Lucro (prejuízo) antes do
resultado financeiro 36.605 (13.076) 23.529
Resultado antes do Imposto de renda
 e da contribuição social 17.154 (13.076) 4.078
Lucro líquido (prejuízo)
do exercício 6.417 (13.076) (6.659)
Lucro (prejuízo) por ação 0,002 (0,004) (0,002)
ii) Demonstração da mutação do patrimônio líquido

Total do
Capital Prejuízos patrimônio

social acumulados líquido
Saldo em 31/12/2020 362.893 (186.486) 176.407
Lucro líquido do exercício
(originalmente apresentado) - 6.417 6.417
Saldo em 31/12/2021 (origi-
nalmente apresentado) 362.893 (180.069) 182.824
Ajuste ao resultado do exercício - (13.076) (13.076)
Saldo em 31/12/2021
(reapresentado) 362.893 (193.145) 169.748
a) Guerra entre a Rússia e a Ucrânia: A guerra iniciada em
fevereiro de 2022 impactou os mercados econômicos globais,
principalmente com a redução na exportação de alimentos e

Nota 2022 2021
Impostos, taxas e contribuições
 e parcelamentos 4.228 (7.772)
Adiantamento de clientes (12.303) 13.490
Outros passivos 8.367 (4.553)
Caixa gerado pelas
atividades operacionais 19.949 35.021
Imposto de renda e
contribuição social pagos - (336)
Juros pagos (8.634) (9.100)
Caixa líquido gerado pelas
 atividades operacionais 11.315 25.585
Fluxos de caixa das
atividades de investimento
Aquisições de imobilizado